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FÖRORD 

Valet 2010 handlar om framtiden. Vad vi vill att Sverige ska kännetecknas av. 
Vilka värderingar vi vill ska bära Sverige. Om hur vi ska göra ett bra land ännu 
bättre. Vi är fyra partier som står för frihet, ansvar och trygghet. Vi tror på 
människans inneboende kraft och vilja att ta ansvar.  

 

I snart fyra år har vi haft svenska folkets förtroende att leda Sverige. Det har varit 
fyra år av reformer för jobben, välfärden och framtiden. Valet 2010 söker vi 
väljarnas förtroende för att fortsätta arbetet. Sverige är ett bra land att leva i. Det 
betyder däremot inte att allt i Sverige är bra. Mycket finns kvar att göra.  

 

Vid partiledaröverläggningarna i Varberg i oktober 2008 enades Moderata 
Samlingspartiet, Centerpartiet, Folkpartiet liberalerna och Kristdemokraterna om 
att inleda en fördjupning av Allians för Sverige med sikte på valet 2010 och nästa 
mandatperiod. Ett besked som gavs var att Allians för Sverige i valrörelsen 2010 
ska möta väljarna med ett valmanifest som är lika tydligt som i förra valet. Som 
ett led i detta tillsattes en arbetsgrupp för att utarbeta grunderna och ett konkret 
reformprogram för den ekonomiska politiken för nästa mandatperiod.  

 

För att ytterligare utveckla, fördjupa och bredda politiken med sikte på 
mandatperioden 2010-2014 tillsattes tio reformarbetsgrupper i oktober 2009: 

 Rättsväsende 

 Kultur och idrott 

 Utrikes och försvar 

 Familj 

 Jämställdhet 

 Utbildning 

 Äldre 

 Entreprenörskap och hållbar tillväxt 

 Miljö och klimat 

 Hälso- och sjukvård 

 

(Grupperna redovisar sina resultat under våren 2010. ) 
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Processen för att ta fram valmanifestet sker i flera steg. Arbetet i föreliggande 
reformarbetsgrupp är ett sådant steg. 

 

Förslagen i denna rapport är arbetsgruppens. Inom ramen för det fortsatta 
arbetet med valmanifestet kommer det efter att arbetsgrupper lagt fram sina 
förslag att ske en bred prövning av förslagen. Prövningen innebär bl.a. att 
förslagen vägs av mot det reformutrymme som väntas föreligga utifrån 
inriktningen att det finansiella sparandet åter ska uppvisa balans och överskott 
på 1 procent av BNP över en konjunkturcykel under nästa mandatperiod. Därtill 
ska utgiftstaket hållas.  

 

I återgången till överskottsmålet om 1 procent ska även hänsyn tas till 
resursutnyttjandet liksom till osäkerhet och riskbild i prognosen. I prövningen 
kommer förslagen även att utvärderas utifrån alliansens prioriterade inriktning om 
full sysselsättning och färre som står utanför arbetsmarknaden. En avvägning 
mellan angelägna reformer måste alltid ske. Åtgärder som sätter jobben först 
kommer därför prioriteras. Förslagen ska även prövas utifrån fördelningseffekter. 

 

Alliansarbetsgruppen för familjepolitik har bestått av Ulf Kristersson (M) 
ordförande, Ulrika Carlsson (C), Helene Odenjung (FP) och Emma Henriksson 
(KD). 
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1 INLEDNING OCH 
SAMMANFATTNING 

 

Sverige har en internationellt sett lång tradition av ambitiös familjepolitik. Målet 
har länge varit att skapa goda och trygga uppväxtvillkor för barn och ungdomar, 
förutsättningar för familjer att få tid tillsammans och att uppmuntra jämställda 
familjer. Grunden för den ekonomiska familjepolitiken är ett generellt barnbidrag 
och en god ersättning för förlorad arbetsinkomst vid föräldraledighet. Härtill finns 
också en tillgänglig och kunskapsinriktad förskola med hög kvalitet.  

Barnperspektivet lyfts ofta fram i den familjepolitiska debatten. Utgångspunkten 
är att även små barn är egna individer som ska behandlas med respekt. Även 
om alltför många svenska barn far illa så är vi stolta över återkommande 
internationella erkännanden av Sverige som ett land som är bra för barn att växa 
upp och leva i.  

Denna svenska tradition är en styrka att bygga vidare på. Men styrkan kräver 
ödmjukhet. Alla barn ska ha samma rättigheter och ges samma chanser att fullt 
ut forma sina egna liv som vuxna. Barns rättigheter och vuxnas skyldigheter 
fastställs i lag och får inte överprövas av familjer, traditioner eller kulturer. Där 
ska vi inte kompromissa. Men det internationaliserade Sverige ska samtidigt vara 
tolerant, inkluderande och nyfiket. Det finns inte ett svenskt, ”rätt” sätt att 
uppfostra barn. Stoltheten över våra vunna insikter får inte bli exkluderande och 
provinsiell. 

Gemensamt för många familjepolitiska reformer är att de har varit generella till 
sin karaktär. De tar sikte på alla, inte bara föräldrar som brister i sitt föräldraskap 
eller socialt eller ekonomiskt utsatta barn. Det finns mycket fog för detta synsätt 
och det har lagt grunden till en hög lägstanivå för många barn i Sverige. De flesta 
barn i Sverige har det också bra och mår bra, trivs i skolan och har en tro på 
framtiden - både för sig själva och för samhället. Materiellt har barn i Sverige nog 
aldrig haft det bättre. Men det finns problematiska tecken i tiden.  
 
De flesta barn växer upp tillsammans med båda sina föräldrar. Många växer upp 
med separerade föräldrar, som båda tar fullt ansvar för sina barn i vardagen, 
medan andra i praktiken växer upp med bara sin ena förälder. Familjer ser olika 
ut och sammansättningen kan variera över tid. Politiken ska respektera detta. 
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Trots en generös föräldraförsäkring, väl utbyggd barnomsorg och tydliga 
jämställdhetsideal har många svårt att få livspusslet att gå ihop. Samhällets 
förväntningar på kvinnor och män som föräldrar och yrkesarbetande skiljer sig åt. 
Det begränsar i praktiken valfriheten. Småbarn, skolbarn och tonåringar; karriär 
och hemarbete; socialt liv och egna åldrande föräldrar är inte uppgifter som 
enkelt låter sig förenas på dygnets korta 24 timmar. 
 
Det finns fortfarande barn i Sverige som far illa, lever i socialt utsatta familjer eller 
mår dåligt. Mest utsatta är de barn som växer upp i familjer där det förekommer 
våld och missbruk. Barnskyddsutredningen som nyligen har presenterats lämnar 
flera viktiga förslag på hur situationen för dessa barn ska kunna förbättras.  
 
En annan utsatthet som uppmärksammas allt oftare är barnfattigdom, eller barn i 
fattiga familjer. 150 000 barn (åtta procent av alla barn) lever i familjer som får 
försörjningsstöd någon gång under året och 235 000 barn (ca tolv procent) bor i 
familjer med en inkomst under 60 procent av medianinkomsten för hela 
befolkningen. Fattigdom drabbar främst de barn som lever i familjer där de vuxna 
långvarigt saknar arbete och barn till invandrade föräldrar som aldrig har kommit 
in på svensk arbetsmarknad. Men också barn till ensamstående där den andre 
föräldern inte bidrar ekonomiskt till familjen. Vi vet alltså vad en stor del av barns 
ekonomiska utsatthet beror på. 
 
Även barns och ungdomars psykiska ohälsa ger skäl till oro. De senaste 
decennierna har andelen unga kvinnor som upplever ängslan, oro eller ångest 
ökat från under 10 till runt 30 procent. Andelen ungdomar i årskurs nio med 
regelbunden huvudvärk och magont har fördubblats på två decennier medan 
andelen 20-åringar som vårdats för depression fördubblats på bara tio år. Tar vi 
tillräckligt stort vuxenansvar för våra lite äldre barn, är en relevant fråga.  

Vår tids familjepolitiska utmaningar handlar om att skapa tid för både familjeliv 
och yrkesliv på lika villkor för både män och kvinnor samt att ge familjer 
förutsättningar för tid tillsammans. Men också om att ge alla barn ekonomisk och 
social trygghet och en god relation till båda sina föräldrar. Dessutom handlar det 
om att utforma de offentliga systemen på ett sådant sätt att samhället i första 
hand stöttar och hjälper, inte styr och hindrar. Detta vill vi göra genom att bygga 
vidare på tydliga värderingar om vikten av långsiktigt ansvar och föräldrarnas 
centrala betydelse för barnets trygghet, jämställdhet och flexibilitet och samtidigt 
utveckla svensk familjepolitik. Vår analys kan sammanfattas med konkreta 
förslag på sex viktiga områden. 
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VI VILL ATT BÅDE KVINNOR OCH MÄN SKA KUNNA FÖRENA 
ARBETSLIV MED FAMILJELIV  

Familjepolitiken ska möjliggöra för barn och föräldrar att tillbringa mer tid 
tillsammans och för föräldrar att kombinera föräldraskapet med ett aktivt 
arbetsliv. Politiker ska inte tala om för människor hur de ska leva sina liv. Målet 
ska istället vara att ge familjerna verktyg och möjligheter att själva välja hur man 
på bästa sätt kan kombinera arbete med ansvar och omsorg för sina barn. Idag 
tar kvinnor ut fyra femtedelar av det totala antalet utbetalda 
föräldrapenningdagar. Det är inte alltid som detta beror på ett fritt val i den 
enskilda familjen, utan ofta styrs valen istället av de ekonomiska konsekvenserna 
av föräldraledigheten. 

För att stärka kvinnors förankring på arbetsmarknaden och därmed förbättra 
möjligheten till egen och långsiktig försörjning – men också för att ge små barn 
mer tid med sina pappor – vill vi uppmuntra fler fäder att ta större ansvar för 
föräldraförsäkringen.  

Utgångspunkten måste även fortsatt vara frivillighet, men politiken ska skapa 
förutsättningar och incitament att dela uttaget av föräldraförsäkringen. Alla 
föräldrar ska på ett enkelt sätt få hjälp att planera hur de vill fördela sin 
föräldraledighet och hur länge de vill vara föräldralediga. Vi vill komma tillrätta 
med olikbehandlingen av graviditetsrelaterade besvär i trygghetssystemen. 
Barnomsorg ska finnas i den form och omfattning som föräldrarna behöver. 

Vi föreslår att jämställdhetsbonusen förenklas och förtydligas. Den ska kopplas 
direkt till utbetalningen av föräldrapenningen och inte som idag betalas ut som en 
skattereduktion. Man bör överväga om även arbetslösa och sjukskrivna ska 
kunna få del av jämställdhetsbonusen. Vi anser att det bör övervägas om även 
vårdnadsbidraget kan förenklas genom att man gör det möjligt för den som 
uppbär deltidsersättning att också ha vårdnadsbidrag. Dessutom vill vi att 
vårdnadsbidraget görs mer flexibelt genom att karenstiden för att kunna säga 
upp ett vårdnadsbidrag och ansöka om ett på nytt kortas. Vi vill att åtgärder 
vidtas för att minska den ekonomiska risken för arbetsgivare vid sjukskrivningar 
på grund av graviditetskomplikationer. Vi vill också komma till rätta med 
olikbehandlingen av kvinnors graviditetsrelaterade besvär  i trygghetssystemen. 
Vi föreslår att kommuner uppmuntras att tillhandahålla barnomsorg på obekväm 
arbetstid när sådan efterfrågas. Kommuner som inte lever upp till 
barnomsorgsgarantin kommer i och med den nya skollagen att få betala vite. Om 
de fortfarande inte lever upp till garantin bör det övervägas om kommunen ska 
åläggas att betala kompensation direkt till föräldrarna till dess att en 
barnomsorgsplats kan erbjudas. 
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VI VILL ATT FÖRÄLDRAR SKA TA LÅNGSIKTIGT OCH GEMENSAMT 
ANSVAR FÖR SINA BARN  

De flesta barn lever med båda sina föräldrar, men varje år separerar 30 000 par 
med gemensamma barn under 18 år. Samhället ska inte moralisera över vuxna 
människors egna beslut, men samhället kan förvänta sig - och kräva - att 
föräldrar fortsätter ta fullt och gemensamt ansvar för sina barn, även efter en 
separation. Man förblir föräldrar även om man inte längre bor tillsammans. 

De flesta separerade föräldrar har numera gemensam vårdnad. Det är en god 
utveckling att fler barn har tät och regelbunden kontakt med båda sina föräldrar. 
Många gör upp själva om underhållsbidrag till den förälder som barnet bor mest 
hos. Vi vill dock att fler föräldrar ska komma överens om vårdnad, boende, 
umgänge och ekonomi på frivillig väg och på det sättet säkerställa att barnet får 
en ekonomisk levnadsstandard i förhållande till föräldrarnas inkomster.  

Vi föreslår därför att alla föräldrar ska erbjudas samarbetssamtal vid en 
separation. Det bör övervägas om föräldrar som använder det offentliga 
underhållsstödssystemet ska visa att de först har försökt nå frivillig 
överenskommelse. Vi anser att en umgängesförälder under utmätning ska kunna 
förbehålla sig ett visst belopp för umgänge med barnen. Barn ska få möjligheten 
att ha två formella adresser vid växelvis boende. 

VI VILL ATT FLEXIBILITET OCH VALFRIHET SKA PRÄGLA 
FAMILJEPOLITIKEN  

Alla familjer är olika och har unika förutsättningar och behov. Familjer behöver 
stöd och uppmuntran snarare än myndigheters pekpinnar i sin vardag. 
Samhällets stöd ska präglas av tydliga värderingar, men också av maximal tilltro 
till familjers förmåga att sköta sina egna angelägenheter. För alla barn är 
relationen med en vidare familjekrets viktig – mor- och föräldrar, andra släktingar 
eller människor i föräldrarnas nätverk. Inte minst är dessa relationer viktiga för de 
barn som växer upp med bara en förälder. 

Vi anser att föräldraförsäkringen ska bli mer flexibel genom att möjligheten införs 
för föräldrarna att under en tid vara föräldralediga samtidigt. Vi vill se över 
möjligheten för föräldrar att i särskilda situationer överlåta en del av 
föräldrapenningen. Föräldrar som vårdar ett allvarligt sjukt barn ska kunna få ett 
förhandsbesked om rätten till ersättning. Vi föreslår att anmälningskravet för vård 
av sjukt barn avskaffas. 
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VI VILL ATT FAMILJEPOLITIKEN SKA HANDLA OM ALLA BARN, 
INTE BARA OM SMÅ BARN  

En stor del av dagens stödinsatser fokuserar på små barn och nyblivna föräldrar. 
Samtidigt ser vi ökande problem med psykisk ohälsa och oro bland våra 
tonåringar. Vi anser att även lite större barn och tonåringar behöver sina 
föräldrars tid och uppmärksamhet. Istället för att begränsa föräldrarnas rätt att ta 
ut föräldraförsäkringens dagar till tiden före skolan bör det övervägas om en del 
tid ska kunna sparas till senare behov. De föräldrastödjande åtgärderna bör 
också utformas så att de tillgodoser tonårsföräldrars behov i större utsträckning. 

Vi anser därför att möjligheten att ta ut föräldrapenningdagar även för äldre barn 
bör övervägas. Vi föreslår att föräldrastödet byggs ut och också fokuserar på 
äldre barns problem. Vi vill också inrätta en nationell föräldrastödstelefon.  

VI VILL ATT STUDERANDE FÖRÄLDRAR SKA KÄNNA TRYGGHET 

De senaste 15 åren har åldern på förstföderskor ökat från 26 till 29 år. En 
förklaring kan vara att föräldraförsäkringen ger högre ersättning vid högre 
inkomst. En person som ännu inte eller nyligen har etablerat sig på 
arbetsmarknaden får därmed lägre ersättning. Många vill skaffa sig både 
utbildning och arbetslivserfarenhet innan de bildar familj, och eftersom vi börjar 
studera jämförelsevis sent betyder det att vi också får barn sent. De som får barn 
innan de hunnit etablera sig fullt ut på arbetsmarknaden på grund av att de vill 
investera i en utbildning, bör också ges ekonomiska förutsättningar att ha barn. 

Vi anser därför att de ekonomiska villkoren för studenter som bildar familj bör 
förbättras. En väg att pröva för att göra detta är att införa en särskild 
beräkningsgrund för studenter som medger att de för föräldrapenningen får 
tillgodoräkna sig inkomster från studiemedlen tillsammans med 
arbetsinkomsterna. Vi vill också se över möjligheten för studenter att låta någon 
som avstår arbete få ersättning för att ta hand om studentens sjuka barn. 

VI VILL ATT FAMILJEPOLITIKEN SKA UPPMÄRKSAMMA ALLA 
BARN, SÄRSKILT DE MEST UTSATTA  

Insatser för att bryta långvarigt ekonomiskt bidragsberoende i barnfamiljer är den 
viktigaste insatsen mot barnfattigdom. Marginaleffekterna för att gå från bidrag till 
arbete är nästan hundraprocentiga och många barn riskerar att senare i livet 
hamna i samma situation som sina föräldrar. Att båda föräldrarna tar ett 
ekonomiskt ansvar är en grundförutsättning, men det är också viktigt att 
samhällets ekonomiska stöd till ensamstående inte släpar efter.  
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Vi föreslår därför att en förvärvsstimulans införs för att minska marginaleffekterna 
för familjer som behöver försörjningsstöd. Vi anser också att en höjning av 
underhållsstödet bör övervägas. 
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2 ALLIANSREGERINGENS 
FAMILJEPOLITIK UNDER 
MANDATPERIODEN 

Under mandatperioden har alliansregeringen genomfört en familjepolitisk reform 
med jämställdhetsbonus, vårdnadsbidrag, barnomsorgspeng och ökat 
pedagogiskt inslag i förskolan som bärande delar. Reformen har syftat till att öka 
familjernas valfrihet, skapa goda förutsättningar för familjer att få tid tillsammans, 
förbättra jämställdheten och att ge både kvinnor och män möjlighet till ett aktivt 
arbetsliv. Det yttersta syftet har varit att ge barnen en trygg uppväxt, och att ge 
varje barn förutsättningar att utvecklas som människa.  

FÖRSTÄRKT MAKT ÖVER LIVSSITUATIONEN 

För många familjer är det svårt att få tiden att räcka till och att få vardagspusslet 
att gå ihop. Genom rätten att göra avdrag för köp av hushållstjänster har fler 
familjer fått en betydligt lättare vardag, med mer tid tillsammans. Reformen kan 
också ses som en jämställdhetsreform, eftersom det fortfarande är kvinnor som 
till största delen ansvarar för hushållsarbetet. Dessa kvinnor får nu en bättre 
möjlighet att omfördela sin tid från hemarbete till yrkesarbete, vilket ökar deras 
möjlighet till högre inkomst. Likaså är det främst kvinnor som arbetar inom denna 
del av tjänstesektorn, och därmed dragit nytta av den ökade efterfrågan på 
arbetskraft liksom fått en ökad möjlighet till vita inkomster genom de tusentals 
nya arbetstillfällen som reformen har medfört. 

FÖRBÄTTRADE FÖRUTSÄTTNINGAR FÖR JÄMSTÄLLDHET MELLAN 
KVINNOR OCH MÄN  

Både kvinnor och män ska kunna kombinera familjeliv med arbetsliv. Under 
mandatperioden har alliansregeringen arbetat för att förbättra förutsättningarna 
för både kvinnor och män att ta ett jämlikt ansvar för föräldraskapet, utan att för 
den sakens skull ta ifrån familjerna sitt självbestämmande. 
Jämställdhetsbonusen är ett steg framåt för att ge mammor och pappor lika 
förutsättningar att knyta kontakt med sina barn och samtidigt delta aktivt i 
arbetslivet. I och med jämställdhetsbonusen har alliansregeringen skapat ett 
incitament för att dela föräldraledigheten lika. Samtidigt har vi påbörjat arbetet för 
att komma till rätta med de osakliga löneskillnaderna mellan män och kvinnor på 
arbetsmarknaden och förstärkt drivkraften att återgå till arbete.  
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ÖKADE MÖJLIGHETEN FÖR FAMILJER ATT TILLBRINGA MER TID 
TILLSAMMANS  

Under mandatperioden har alliansregeringen infört en möjlighet för de kommuner 
som vill att erbjuda ett vårdnadsbidrag. Vårdnadsbidraget gör det möjligt att 
förlänga föräldraledigheten eller korta arbetstiden under de första åren. Det ger 
föräldrar ökade förutsättningar att tillbringa mer tid med sina barn och chans till 
en mjukare övergång för barnet mellan föräldraledighet och förskolan. 
Barnfamiljernas viktigaste inkomstkälla är förvärvsarbete och möjligheten för 
yrkesarbetande föräldrar att kunna tillbringa mer tid med sina barn är 
betydelsefull. Vårdnadsbidraget har därför utformats på ett sådant sätt att också 
en kombination av arbete och familjeliv underlättas. Föräldrar kan därför 
förvärvsarbeta och samtidigt uppbära vårdnadsbidrag om barnomsorgen ordnas 
på annat sätt. 

FÖRÄLDRARNA HAR SJÄLVA FÅTT RÄTTEN ATT AVGÖRA VILKEN 
OMSORGSFORM SOM PASSAR DERAS BARN BÄST 

Genom att införa en barnomsorgspeng har alliansregeringen ytterligare ökat 
föräldrarnas valfrihet och möjlighet att välja olika former av pedagogiska 
verksamheter för sina barn. Föräldrarna kan numera välja bland en mångfald av 
verksamheter i både kommunal och enskild regi. Barnens och familjens behov, 
inte folkbokföringsadress eller politiker, ska styra valet av omsorgsform. 
Barnomsorgspengen har dessutom ökat utrymmet för enskilda initiativ och eget 
företagande inom välfärdsområdet. I den nya skollagen förtydligas också att 
kommunerna bör tillhandahålla omsorg under kvällar, nätter och helger.  

STÖD TILL FÖRÄLDRARNA I DERAS VIKTIGA UPPGIFT 

Föräldrarna är de viktigaste personerna i varje barns liv. De ska ha möjlighet att 
vid behov få stöd från samhället i sin viktiga uppgift. Stöd till föräldrarna är också 
ett stöd till barnen. För att möta den stora efterfrågan från föräldrarna har 
alliansregeringen under mandatperioden lanserat en föräldrastödsstrategi. Syftet 
med strategin är att utveckla samhällets erbjudande stöd och hjälp till föräldrar i 
deras föräldraskap. Genom bättre samverkan, fler mötesplatser och fler 
kompetenta aktörer får kommunerna möjlighet att utveckla föräldrastödsarbetet. 
Alliansregeringen har även initierat en nationell webbplats för föräldrastöd och 
barnsjukvård, förbättrat informationen om barnets rättigheter till föräldrar och gett 
Folkhälsoinstitutet flera uppdrag för att sprida goda exempel på 
föräldrastödssatsningar. 

 

 



 

  

 

 

 

 SID 15 (36) 

 
 

ÖKAD TRYGGHET FÖR FAMILJER   

De allmänna trygghetssystemen är inte anpassade efter alla familjers varierande 
förutsättningar. Det kan till exempel gälla den som är ensam i sitt föräldraskap 
eller den som är egenföretagare. Från den första januari 2010 är det möjligt att 
låta någon annan än föräldern få tillfällig föräldrapenning för att ta hand om ett 
barn, när en ensamstående förälder på grund av egen sjukdom inte kan ta hand 
om barnet. Syftet med den nya möjligheten är att i så stor utsträckning som 
möjligt ge ensamstående föräldrar samma trygghet som gäller i familjer med två 
föräldrar.  

Från och med 1 juli delas egenföretagares årsinkomst vid uttag av tillfällig 
föräldrapenning på samma sätt som för anställdas, vilket kommer att innebära 
högre ersättning för de flesta egenföretagare. Arbetsmiljöverket och 
Försäkringskassan har också fått i uppdrag att se över möjligheterna för 
egenföretagare att få havandeskapspenning på grund av risker i arbetsmiljön.   
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3 ARBETSGRUPPENS FÖRSLAG  

 

Under mandatperioden har alliansregeringen åstadkommit förbättringar för både 
barn och föräldrar. Samhället är dock i ständig förändring och vårt politiska 
utvecklingsarbete behöver därför vara en pågående process.  

Arbetsgruppen för familjepolitik har under sitt arbete och i diskussioner med 
föräldrar och intresseorganisationer identifierat ett antal områden där det finns 
behov av ytterligare förbättringar. Nedan presenteras ett antal förslag som 
kommer att ligga till grund för arbetet under nästa mandatperiod.  

3.1 KVINNOR OCH MÄN SKA KUNNA BÅDE ARBETA 
OCH BILDA FAMILJ 

En viktig målsättning för familjepolitiken är att skapa goda förutsättningar för 
familjer att få tid tillsammans. Ett barn mår bra av att ha närvarande föräldrar 
under hela sin uppväxt, och båda föräldrarna har rätt till en relation med sitt barn. 
Samtidigt ska föräldrar kunna vara aktiva på arbetsmarknaden. 

Fortfarande tar kvinnor ut fler föräldrapenningdagar, arbetar mer deltid, tar ut fler 
dagar med ersättning för vård av sjukt barn och står för huvuddelen av det 
obetalda arbetet i hemmet. Konsekvensen är att kvinnor diskrimineras genom att 
de får lägre lön och en svagare ställning på arbetsmarknaden, samtidigt som det 
finns en risk att relationen mellan den andre föräldern och barnet försvagas. 
Arbetsgruppen anser att det är föräldrarna själva som ska få avgöra på vilket sätt 
de vill dela föräldraledigheten. De oskäliga löneskillnaderna och samhällets 
signaler om vad en mamma respektive pappa förväntas göra begränsar denna 
valfrihet. Genom att skapa förutsättningar och incitament för att dela lika så kan 
vi dock öka den reella valmöjligheten för föräldrarna. Den ekonomiska 
styreffekten mildras och förväntningarna görs mer likvärdiga. Den 
jämställdhetsbonus som Alliansregeringen infört under mandatperioden är ett 
steg på vägen.   

FÖRENKLAD JÄMSTÄLLDHETSBONUS 

Jämställdhetsbonusen är än så länge inte särskilt känd bland föräldrar. Till stor 
del beror det på att det ännu inte fötts så många barn vars föräldrar omfattas av 
bonusen. Många föräldrar upplever också att dagens jämställdhetsbonus är 
krånglig och svåröverskådlig. Det är svårt att beräkna effekterna av bonusen i 
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den privata ekonomin, och det är också svårt att se sambandet mellan en 
jämställd föräldraledighet och utbetalningen. Därför föreslår arbetsgruppen en 
förenkling av jämställdhetsbonusen så att den betalas ut av Försäkringskassan i 
nära anslutning till uttaget av föräldrapenningen.  

 

Arbetsgruppen föreslår: Jämställdhetsbonusen ska kopplas till utbetalningen 
av föräldrapenningen. När den förälder som tagit ut minst dagar tar ut 
föräldrapenning får båda föräldrarna 50 kronor i jämställdhetsbonus per dag. Vid 
ett helt jämställt uttag av föräldrapenningen innebär det totalt 13 500 kronor i 
jämställdhetsbonus. Man bör överväga om även arbetslösa och sjukskrivna ska 
kunna få del av jämställdhetsbonusen. 

 

Bonusen utbetalas till båda föräldrarna, eftersom bonusen annars kan ge en 
otydlig effekt för separerade föräldrar. Genom att koppla bonusen enbart till 
uttaget av föräldrapenning, och inte till arbetade dagar, försvinner den krångliga 
administrationen för både föräldrar och myndigheter.  

Jämställdhetsbonusen behövs eftersom löneskillnaderna fortfarande innebär att 
det för många familjer blir för kostsamt att dela lika på föräldradagarna. Med 
bonusen tillåts familjen göra sina val mer utifrån hur de själva vill ha det, istället 
för med utgångspunkt i den ekonomiska kalkylen. Genom den föreslagna 
förenklingen stärker vi det gemensamma föräldraskapet.  

FLEXIBLARE VÅRDNADSBIDRAG 

Vårdnadsbidraget gör det möjligt att förlänga föräldraledigheten eller korta 
arbetstiden när barnet är mellan 1 och 3 år. Det ger föräldrar ökade möjligheter 
att tillbringa tid med sina barn och möjliggör en mjukare övergång mellan 
föräldraledighet och förskolan. För att öka flexibiliteten för föräldrar vill 
arbetsgruppen att man överväger vissa förändringar i vårdnadsbidragets 
utformning.  

Arbetsgruppen föreslår: Arbetsgruppen anser att vårdnadsbidraget bör 
förenklas genom att man överväger att göra det möjligt för föräldrar som uppbär 
deltidsersättning från de ersättningssystem som idag omöjliggör ett utnyttjande, 
att erhålla vårdnadsbidraget. Vårdnadsbidraget ska då minskas med den andel 
av en heltid som ersättningen från andra trygghetssystem motsvarar. 

 

 



 

  

 

 

 

 SID 18 (36) 

 
 

Det vårdnadsbidrag som Alliansregeringen infört omgärdas idag av ett antal 
regler som begränsar flexibiliteten och för vissa omöjliggör ett användande. 
Exempelvis får ingen i familjen samtidigt ta del av ersättningar från vissa andra 
trygghetssystem, vilket innebär att även om den ena föräldern enbart på deltid 
eller under en kortare period tar del av någon sådan ersättning utestängs 
familjen från möjligheten att nyttja vårdnadsbidraget. Det utestänger alla familjer 
där ena föräldern har nedsatt arbetsförmåga från att nyttja vårdnadsbidraget. 
Arbetsgruppen anser att man bör överväga att istället införa en begränsning som 
innebär att vårdnadsbidraget tillsammans med de andra ersättningar föräldrarna 
uppbär sammanlagt inte får motsvara mer än en full ersättning. 
Vårdnadsbidraget bör alltså minskas med den andel av en heltid som 
ersättningen från andra trygghetssystem motsvarar. En sådan ändring bör inte 
vara beroende av om kommunen valt att införa möjligheten till reducerat 
vårdnadsbidrag, utan ska då gå att använda i samtliga kommuner som valt att 
erbjuda vårdnadsbidrag. 

 

Arbetsgruppen föreslår: Karenstiden från det att man säger upp ett 
vårdnadsbidrag och kan återfå ett minskar till tre månader och gäller bara i de fall 
kommunens ansvar att tillhandahålla barnomsorgsplats påverkas. 

 

Om man säger upp ett vårdnadsbidrag i dag så finns det en karenstid om fem 
månader för att kunna få vårdnadsbidraget igen. Motiveringen har varit att 
kommunerna ska ha möjlighet att anpassa sig till denna förändring. En karenstid 
kan vara motiverad om kommunens ansvar för att tillhandahålla 
barnomsorgsplats påverkas men förefaller enligt arbetsgruppen omotiverad om 
barnomsorgen ordnas på annat sätt av föräldrarna själva. I de fall då 
kommunens ansvar för att tillhandahålla barnomsorgsplats påverkas bör 
karenstiden vara densamma som inom barnomsorgsgarantin det vill säga tre 
månader. 

ETT FÖRBÄTTRAT PLANERINGSVERKTYG 

Föräldraledigheten planeras ofta redan under graviditeten. Många föräldrar 
upplever att informationsunderlaget är komplext och bristfälligt. Planeringen 
tenderar att göras mot bakgrund av de ekonomiska konsekvenserna av 
föräldraledigheten och bygger inte sällan på en felaktig uppfattning om att 
familjen förlorar på en viss lösning. Arbetsgruppen föreslår därför en förbättring 
och breddning av planeringsverktyget för föräldraledigheten för att på så sätt ge 
föräldrarna en tydlig och korrekt bild av föräldraledigheten.  
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Arbetsgruppen föreslår: Försäkringskassan ska förbättra dagens 
planeringsverktyg för blivande föräldrar. Utöver allmän information om regler och 
villkor föreslås verktyget innehålla information om till exempel 
semestergrundande föräldraledighet, jämställdhetsbonusen, vårdnadsbidraget, 
arbetsgivares ”föräldralön”, och jobbskatteavdragets betydelse för ekonomin 
under föräldraledigheten.  

 
Redan i dag finns ett så kallat planeringsverktyg på Försäkringskassans 
hemsida. Detta tar dock bara föräldrapenningen i beaktande.  Ett utbyggt 
verktyg ska ge föräldrarna en heltäckande bild av hur ekonomin kommer att se 
ut under föräldraledigheten. Detta uppnås genom att t.ex. jämställdhetsbonusen, 
vårdnadsbidraget, semesterlön, avtal med arbetsgivaren som ger extra pengar 
under föräldraledigheten och jobbskatteavdraget tas med i kalkylen. Verktyget 
ska således ge föräldrarna en helhetsbild över de olika valmöjligheter som finns 
när man planerar fördelningen av, tidpunkten för och längden av 
föräldraledigheten. Ekonomin kommer säkerligen att fortsätta spela roll, men ett 
bra planeringsverktyg skulle underlätta familjens egna val, skapa förutsättningar 
för ett mer jämställt uttag och underlätta för föräldrarna att planera när och hur 
länge de ska vara föräldralediga. 

BARNOMSORG FÖR ALLA  

Redan idag tillhandahåller drygt varannan kommun barnomsorg på obekväm 
arbetstid. Av de kommuner som inte ordnar nattomsorg uppger en 
överväldigande majoritet att det beror på att det inte finns någon efterfrågan, och 
totalt sett är det väldigt få barn som har behov av kvälls- eller nattomsorg men 
inte får det. De allra flesta som arbetar på obekväm arbetstid hittar lösningar för 
barnets omsorg på egen hand, till exempel genom att ta hjälp av släktingar och 
vänner. Det är ofta en bra och trygga lösning för barnet. Men för de föräldrar som 
inte har den möjligheten är det viktigt att det finns andra alternativ.  

Ensamstående föräldrar har en lagstadgad rätt att inte behöva arbeta på 
obekväm arbetstid. I vissa fall kan det dock betyda att en arbetsgivare väljer att 
anställa en annan person istället för den ensamstående föräldern. I andra fall kan 
den extra inkomst som arbete på obekväm arbetstid innebär vara välkommen 
eller till och med nödvändig. Arbetsgruppen vill inte att existerande rätt att 
frånsäga sig arbete på obekväm arbetstid ska undermineras, och anser därför 
inte att en skyldighet för kommunerna att tillhandahålla barnomsorg på nattetid är 
rätt väg att gå. Däremot vill vi öka möjligheterna att få hjälp i de fall en förälder 
måste arbeta på de tider då förskolan normalt sett inte är öppen. 
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Arbetsgruppen föreslår: Vi vill uppmuntra kommuner att tillhandahålla 
barnomsorg på obekväm arbetstid, när sådan efterfrågan finns. 

 

Den barnomsorgspeng som alliansregeringen har infört har gett föräldrarna 
rätten att själva välja barnomsorg för sina barn. Genom att privata alternativ har 
vuxit fram, öppnas även möjligheten för företag att exempelvis inrikta sig på 
omsorg på kvällar och nätter. Barnomsorgspengen kan däremot inte täcka både 
pedagogisk verksamhet på dagtid och omsorg på kvällar och nätter för den som 
har ett sådant behov. Kommunernas ambition bör vara att tillhandahålla omsorg 
även under obekväm arbetstid för dem som inte kan lösa omsorgen på annat 
sätt. Barnen kan få sova hos en nattmamma eller nattpappa, eller ha en 
barnvårdare hos sig på kvällstid i hemmet när föräldrarna arbetar. Dessa 
lösningar ger barnen en större trygghet och skapar dessutom ökade 
förutsättningar för entreprenörskap inom välfärdssektorn. 

EN BARNOMSORGSGARANTI VÄRD NAMNET 

Arbetsgruppen anser att det är viktigt att en förälder som är i behov av en 
barnomsorgsplats för sitt barn ska kunna få det så snart som möjligt. I vissa fall 
kan en alltför lång väntan innebära att föräldern annars måste tacka nej till ett 
arbetserbjudande. 

Skollagen kräver att kommuner erbjuder barnomsorgsplats ”utan oskäligt 
dröjsmål”. Enligt Skolverket tolkas denna så kallade barnomsorgsgaranti som att 
plats ska garanteras inom tre till fyra månader. I alliansregeringens förslag till ny 
skollag införs en möjlighet för Skolinspektionen att förelägga kommunerna vite 
om de inte håller garantin. Därmed får ordet garanti en verklig betydelse. 

De kommuner som idag inte klarar barnomsorgsgarantin tvingas att lösa detta 
när den nya lagen träder i kraft. Om bristerna kvarstår efter en tid anser 
arbetsgruppen att det kan vara rimligt att komplettera vitesföreläggandet med en 
skyldighet för kommunerna att kompensera de föräldrar som får vänta på en 
barnomsorgsplats.  

 

Arbetsgruppen föreslår: Kommuner som inte lever upp till barnomsorgsgarantin 
kan genom den nya skollagen ådömas vite. Om detta inte förmår kommunerna 
att leva upp till garantin bör det övervägas om kommunerna ska betala 
kompensation direkt till föräldrarna till dess att en barnomsorgsplats kan 
erbjudas.  
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EN TRYGGARE GRAVIDITET 

 
Män kan ta hand om barn lika bra som kvinnor kan. Men bara kvinnor kan bli 
gravida. Att kvinnor kan bli gravida uppfattas som en ekonomisk risk av många 
arbetsgivare. Kompetenta kvinnor riskerar därför att väljas bort. För att komma 
tillrätta med den generaliserande diskriminering av kvinnor på arbetsmarknaden, 
vill arbetsgruppen att åtgärder vidtas för att minska den ekonomiska risken för 
arbetsgivare vid sjukskrivningar på grund av graviditetskomplikationer.  
 
Därutöver vill vi uppmärksamma att kvinnors graviditetsrelaterade besvär många 
gånger behandlas på olika sätt i socialförsäkringen, särskilt i slutet av 
graviditeten. Den som har nedsatt arbetsförmåga på grund av sjukdom ska så 
klart ha rätt till sjukpenning oavsett om hon är gravid eller inte. Den som har 
fysiskt krävande arbetsuppgifter eller arbetsuppgifter där graviditeten utgör ett 
hinder och den gravida inte kan omplaceras ska ha rätt till så kallad 
havandeskapspenning. En del får avslag på begäran om sjukpenning eller 
havandeskapspennig och får då istället nyttja sin föräldrapenning i förtid. Idag 
tillämpas dessa tre system olika över landet och kvinnor med liknande besvär får 
olika ersättning från socialförsäkringen. Det kan vi inte acceptera. Vi anser därför 
att likabehandlingen för gravida kvinnor bör öka under mandatperioden.  
 

Arbetsgruppen föreslår: Under kommande mandatperiod vill vi komma till rätta 
med olikbehandlingen av kvinnors graviditetsrelaterade besvär i 
trygghetssystemen. 

 

Behovet av samhällsstöd i slutet av graviditeten är stort - tre av fyra gravida 
kvinnor är borta från arbetet i slutet av sin graviditet. Utredningarna om vilken av 
de tre formerna för möjlig ersättning den gravida ska hänvisas till för sin 
försörjning innebär stora kostnader. Men framförallt handlar det om en otrygghet 
för den gravida kvinnan som inte vet hur hennes graviditetsrelaterade 
komplikationer kommer att bedömas. Det är inte rimligt att det ska bero på var 
man bor eller vilken handläggare som behandlar ärendet. 

Frågan om olikbehandlingen har varit föremål för utredning vid flera tillfällen. 
Arbetsgruppen vill komma till rätta med denna problematik under nästa 
mandatperiod. Det är viktigt att symptom som beror på graviditet blir enklare att 
bedöma för att komma tillrätta med olikbehandlingen av gravida.  
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3.2 FÖRÄLDRASKAPET ÄR LIVSLÅNGT 

Ansvaret för ett gemensamt barn tar inte slut för att relationen mellan föräldrarna 
tar slut. I Sverige skiljer sig eller separerar årligen ca 30 000 par med gemensam 
vårdnad om barn. Den nya situationen skapar en osäkerhet hos många om hur 
man på bästa sätt ordnar sitt liv för att alla ska må så bra som möjligt. I många 
fall uppstår dessutom konflikter. I ungefär var tionde relation växer sig 
konflikterna vid separationen så stora att de måste avgöras i domstol. För 
barnens skull är det viktigt att konflikterna hanteras på ett bra sätt, helst utanför 
domstol, eftersom barnet ofta hamnar i kläm. Redan idag finns en skyldighet för 
kommuner att tillhandahålla råd och stöd vid separationer i form av 
samarbetssamtal. För att ta del av stödet måste de som separerar själva vända 
sig till kommunens socialtjänst. Dessutom kan väntetiderna många gånger vara 
långa.  

UTVECKLAT SAMARBETSSAMTAL  

Det är fullt naturligt att känna sig vilsen i den stora omställning en separation 
innebär och det kan ibland vara svårt att se situationen utifrån barnets 
perspektiv. Ungefär 40 procent av föräldrarna genomgår samarbetssamtal i 
samband med separationen. För att ännu fler ska kunna få stöd om de behöver 
det vill vi att alla föräldrar med gemensamma barn som separerar ska erbjudas 
samarbetssamtal.  

 

Arbetsgruppen föreslår: Vi vill att alla föräldrar med gemensamma barn vid en 
separation ska erbjudas ett samarbetssamtal med syfte att enas om det fortsatta 
gemensamma ansvaret för barnen.  

Samarbetssamtalen ska ge råd och stöd såväl i frågor om vårdnad, boende och 
umgänge som i fördelningen av det ekonomiska ansvaret.  

Samarbetssamtalen måste ha ett tydligt barnperspektiv. Barnen ska ha rätt att 
göra sina röster hörda.  

 

Oavsett om föräldrarna i huvudsak är överens eller om de har svårt att enas om 
hur det gemensamma ansvaret ska fördelas, kan det vara bra att få saklig 
information och svar på eventuella funderingar kring frågor om vårdnad, boende, 
umgänge och ekonomi. Om föräldrarna inte kommer överens ska de ha möjlighet 
att få fler samtal. Syftet med samtalen är att föräldrarna ska komma till en 
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gemensam överenskommelse. Samarbetssamtalen bör erbjudas inom rimlig tid 
efter separationen.  

Det finns goda erfarenheter från länder där domstolar inte tar upp familjerättsliga 
konflikter innan föräldrarna har genomgått formaliserade samtal med syfte att 
komma överens på egen hand. Norge är ett sådant exempel där föräldrarna 
genomgår medling efter separation eller skilsmässa. I Sverige har domstolen 
idag möjlighet att initiera ett samarbetssamtal, och avvakta med att ta upp målet i 
domstol, om det kan antas vara till nytta. Föräldrarna är dock inte tvungna att 
medverka.  

Arbetsgruppen tror att det är bra för föräldrarna att i ett tidigt skede få stöd att 
komma överens istället för en påfrestande process i domstol. Genom att erbjuda 
alla föräldrar ett samarbetssamtal vid separation är vår övertygelse att fler 
föräldrar kan få hjälp att hitta konstruktiva lösningar och se till barnets bästa 
istället för att ta frågan till domstol. Utvecklingen av samarbetssamtalen, både 
avseende omfattningen och i hur stor del de gör nytta och dess möjliga påverkan 
på antalet vårdnadstvister i domstol, bör noga följas.  

ÖKAT STÖD FÖR GEMENSAMT ANSVAR 

Alla föräldrar har givetvis en försörjningsplikt för sina barn oavsett om man lever 
tillsammans med barnen eller inte. Tanken är att föräldrarna gemensamt ska 
enas om hur det ekonomiska ansvaret ska fördelas och att ett välfungerande 
samarbete mellan föräldrarna också gagnar barnet. Tyvärr fungerar inte detta 
alltid i praktiken. Då kan föräldrarna lösa underhållet via Försäkringskassan och 
underhållsstödet.  Underhållsstödet är i första hand tänkt för barn vars ena 
förälder inte har möjlighet att bidra i tillräcklig omfattning till barnets försörjning. 
Men det används ibland också av dem som skulle ha kunnat komma överens om 
ett underhållsbidrag, men som inte känner till att man kan lösa underhållet på 
egen hand. Beloppet i underhållsstödet, 1273 kronor per månad, är ett 
minimibelopp som tyvärr har blivit starkt normerande. Även då föräldrarna har en 
tämligen god ekonomi och hanterar underhållet på egen hand är det mycket 
vanligt att nivån blir densamma som för underhållsstödet.  

Arbetsgruppens övertygelse är att bättre information och stöd till föräldrarna kring 
det gemensamma ansvaret, liksom specifikt stöd kring det ekonomiska ansvaret, 
kan leda till att fler kommer överens om ett underhållsbidrag som bättre speglar 
de egna ekonomiska förutsättningarna. Försäkringskassan tillhandahåller ett 
webbaserat verktyg där föräldrar själva kan räkna ut nivån på underhållsbidraget 
utifrån de egna förutsättningarna. Detta stöd bör göras känt bland föräldrar som 
separerar.  
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SAMARBETSSAMTAL INNAN UNDERHÅLLSSTÖD  

Innan någon eller båda föräldrarna ansöker hos Försäkringskassan om 
underhållsstöd är det rimligt att de själva försökt enas genom att ta del av 
kommunens erbjudande om samarbetssamtal eller på liknande sätt försökt nå en 
frivillig överenskommelse.  

 

Arbetsgruppen föreslår: Det bör övervägas om föräldrar som vill använda sig 
av Försäkringskassans transfereringssystem för underhållsstöd först ska kunna 
visa att de försökt nå en frivillig överenskommelse sinsemellan genom 
kommunens samarbetssamtal eller på liknande sätt.  

 

Självklart ska en förälder inte kunna försätta den andra i en ekonomiskt utsatt 
position genom att utebli från ett samarbetssamtal eller på annat sätt förhindra att 
den andre föräldern får underhållsstöd. Ansökan om underhållsstöd måste 
därmed kunna prövas även om bara den ena föräldern visat prov på vilja att 
försöka finna en gemensam lösning. Det får heller inte vara så att eventuell 
väntetid på samarbetssamtal leder till att underhållsstödet inte kan betalas ut. 
Det måste därför även fortsatt vara möjligt att betala ut underhållsstöd i väntan 
på ett försök till att finna en gemensam överenskommelse. 

BARN SKA KUNNA HA TVÅ ADRESSER 

Det går inte att vara folkbokförd på två adresser, vilket gör att ett växelvis boende 
inte avspeglas i folkbokföringsregistret. Det innebär i sin tur att brev från 
myndigheter, sjukvård, skola med mera normalt sett bara skickas hem till 
folkbokföringsadressen. Den andra föräldern riskerar att missa viktig information, 
och i värsta fall undanhåller en förälder information för den andra. Även bidrag 
fastställs utifrån folkbokföringsadressen, och den förälder som har barnen 
skrivna hos sig vid växelvis boende har större rätt till bostadsbidrag. 

 

Arbetsgruppen föreslår: Barn ska kunna ha två adresser. Information, beslut 
och räkningar från myndigheter, vård och skola ska kunna gå till båda 
föräldrarna. Reglerna för folkbokföring och för bidrag där folkbokföringen spelar 
roll ska ses över, med inriktningen att minska risken för konflikter mellan 
föräldrarna. 
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Vid gemensam vårdnad bör båda föräldrarna ha lika möjlighet att ta del av 
information och beslut som skickas ut från myndigheter, vård och skola. På flera 
håll är det redan idag möjligt att till exempel dela på förskoleavgiften, men inte 
överallt. Även bidrag bör kunna beräknas på ett likvärdigt sätt för båda 
boendeföräldrarna.  

Det har framförts praktiska invändningar mot möjligheten till två 
folkbokföringsadresser. Det måste vara tydligt vilken kommun som ansvarar för 
skolgången och det skulle kunna leda till problem i offentlig statistik. Om det vid 
en översyn visar sig att två folkbokföringsadresser orsakar alltför stora problem 
vill vi istället minska betydelsen av folkbokföringsadressen, genom att se över 
bidragsregler och regler för hur brev till vårdnadshavare skickas.  

Det är besvärligt att rätta till en inaktuell eller felaktig folkbokföringsadress om en 
förälder motsätter sig det. Det går att lämna uppgifter till Skatteverket för att få en 
omprövning till stånd, men det krävs mycket för att Skatteverket ska ta upp 
ärendet. Det finns ingen möjlighet för en förälder att överklaga ett 
folkbokföringsbeslut eller på annat sätt kräva en prövning av folkbokföringen. En 
sådan möjlighet bör införas. Det är lämpligt att socialtjänsten i stället för 
Skatteverket ansvarar för att utreda sådana fall. 

Arbetsgruppen anser också att reglerna för underhållsstöd bör ses över så att det 
inte uppstår problem vid tvister om folkbokföring. Idag kan en underhållsskyldig 
förälder motsätta sig att barnen skrivs på den underhållsmottagande förälderns 
adress vid en flytt. Då kan underhållsstödet utebli i flera månader, till dess att 
Skatteverket har löst tvisten. Detta är naturligtvis orimligt och bör åtgärdas. 

AKTUELLA UNDERLAG VID ÅTERBETALNINGSSKYLDIGHET 

Den bidragsskyldige föräldern ska återbetala Försäkringskassan för utbetalt 
underhållsstöd. Återbetalningen baseras på inkomsten två år tillbaks i tiden. Om 
inkomsten har sjunkit sedan dess kan det ge stora ekonomiska problem. Enligt 
Kronofogdemyndigheten har 52 000 personer skulder för återbetalning av 
underhållsstöd, med ett snitt på 40 000 kronor per person.  

 

Arbetsgruppen föreslår: Återbetalningsskyldigheten för underhållsstöd ska 
kunna beräknas på ett mer aktuellt inkomstunderlag. 

 

Vi vill ge betalningsskyldiga föräldrar en möjlighet att få återbetalningen av 
underhållsstöd baserad på ett mer aktuellt inkomstunderlag i de fall inkomsten 



 

  

 

 

 

 SID 26 (36) 

 
 

har förändrats mycket. Detta har tidigare avfärdats med att det riskerar att leda till 
att personer uppger en lägre inkomst än vad de sedan får, och därmed hamnar i 
ännu värre skuldfällor än i dag. Även om det är ett hypotetiskt resonemang så 
kan förstås inte den risken uteslutas. För oss är det ändå en stor principiell 
skillnad mellan att bli skuldsatt på grund av dagens orimliga regelverk och att bli 
det på grund av felaktiga inkomstuppgifter som den betalningsansvarige själv 
ansvarar för. 

FÖRBÄTTRADE VILLKOR FÖR UMGÄNGESFÖRÄLDRAR  

De bidragsskyldiga föräldrar som hamnat i en skuldfälla, ofta på grund av 
nuvarande beräkningsregler för underhållsbetalningsskyldigheten får också svårt 
att umgås med sina barn. I reglerna för utmätning ingår nämligen inget 
ekonomiskt utrymme för umgänge med barn som hon eller han inte bor 
tillsammans med. Umgängesresor, mat och så vidare är nödvändiga kostnader 
för den som ska kunna träffa sina barn och kanske ha dem boende hos sig ett 
antal dagar i månaden. 

 

Arbetsgruppen föreslår: En umgängesförälder ska under utmätning kunna 
förbehålla sig ett visst belopp för umgänge med barnen. 

 

Det är orimligt att en skuld ska kunna näst intill omöjliggöra för barnen att ha 
kontakt med sin ena förälder. Därför vill vi ändra reglerna för förbehållsbelopp vid 
utmätning. 

3.3 VALFRIHET OCH FLEXIBILITET SKA PRÄGLA 
FAMILJEPOLITIKEN  

Alla familjer är olika och ska få stöd och uppmuntran i sina val, snarare än 
byråkratiska och politiska pekpinnar. Samhällets stöd ska präglas av tydliga 
grundläggande värderingar, men också av övertygelsen att alla ska ha rätt att 
själva styra över sin vardag. 

SAMTIDIGT UTTAG AV FÖRÄLDRAPENNINGEN 

Att bli förälder är en stor omställning och det kan ta tid att hitta nya rutiner och att 
lära känna den nya familjemedlemmen. Vi vill ge föräldrarna möjligheten att 
grundlägga det gemensamma ansvaret och att hitta formerna för sin nya 
familjekonstellation. 



 

  

 

 

 

 SID 27 (36) 

 
 

Arbetsgruppen föreslår: Föräldrar ska kunna vara föräldralediga samtidigt i 30 
dagar under barnets första levnadsår. Nuvarande 10 pappadagar kvarstår. 

 

Redan idag finns det en möjlighet att vara hemma tillsammans den första tiden 
efter förlossningen genom de 10 så kallade pappadagarna. De flesta familjer 
utnyttjar denna möjlighet. För många är detta fullt tillräckligt, men för andra känns 
denna tid alldeles för kort. För många familjer är det under de allra första 
veckorna som behovet av att få vara hemma samtidigt är som störst. Men det 
kan också finnas andra tillfällen, som under en jobbig amningsperiod eller en 
period med kolik, då det underlättar att vara två. 

Arbetsgruppen vill därför att det ska bli möjligt för båda föräldrarna att ta ut 
föräldrapenning och vara föräldralediga samtidigt under barnets första år. Rätten 
bör gälla de överlåtelsebara föräldrapenningdagarna och inte de två mamma- 
respektive pappamånaderna. Dagens 10 så kallade pappadagar finns kvar som 
idag. 

FÖRÄLDRARNA ÄR VIKTIGA – LIKSOM EN STÖRRE FAMILJEKRETS  
 
Fortfarande växer de allra flesta barn upp med båda sina föräldrar men det är 
långt ifrån alla. Familjekonstellationerna kan se väldigt olika ut. Politiken måste 
vara utformad så att barnets bästa alltid sätts i första rummet, oavsett hur 
föräldrarna väljer att leva. För alla barn är relationen med en vidare familjekrets 
viktig – mor- och farföräldrar, andra släktingar eller människor i föräldrarnas 
nätverk. Inte minst är dessa relationer viktiga för de barn som växer upp med 
bara en förälder.  
 
Den förälder som står ensam i sin föräldraroll är utsatt. Det är då en stor fördel 
om det finns någon annan vuxen som kan spela en viktig roll i barnets liv.  

Det finns sedan tidigare en möjlighet att överlåta den tillfälliga föräldrapenningen 
till någon annan som vårdar barnet. Den rätten gäller generellt för alla utan 
prövning. Men det har inte varit tillräckligt i alla situationer för den som är ensam 
vårdnadshavare. Alliansregeringen har därför även gjort det möjligt för den som 
har rätt till samtliga föräldrapenningdagar att låta någon annan vårda barnet när 
föräldern själv är för sjuk för att göra det genom att denne då kan få ersättning 
från den tillfälliga föräldrapenningen.  

Det kan dock finnas tillfällen då det vore lämpligt att även kunna överlåta den 
vanliga föräldrapenningen till någon närstående. I de familjer där en mamma eller 
pappa är verkligt ensamstående anser arbetsgruppen att samhället borde 
uppmuntra andra långsiktiga gemenskaper som bidrar till barnens trygghet. 
Framförallt kan detta vara aktuellt för en ensamstående förälder. För den som i 
praktiken är ensamstående på grund av att den andra vårdnadshavaren inte har 
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möjlighet att vara delaktig, bör möjligheten att ta del av alla föräldraförsäkringens 
dagar så som gäller för ensamma vårdnadshavare också övervägas. 

 
Arbetsgruppen föreslår: Vi vill se över möjligheten för föräldrar som är 
ensamma i sitt föräldraskap att överlåta en del av föräldrapenningen för att öka 
tryggheten för barnet. 

 
Den första tiden i barnets liv är väldigt viktig för att bygga upp tryggheten. 
Möjligheten för föräldrarna att vara hemma med sitt barn under denna period är 
något vi har skäl att vara väldigt stolta över. Det är rimligt att dessa dagar i 
normalfallet är förbehållna föräldrarna och att de inte kan överlåtas. I de allra 
flesta fall finns heller varken önskemål eller behov av att överlåta 
föräldradagarna. Men i de fall där barnets trygghet skulle öka genom att dagarna 
överlåts är det också rimligt att möjligheten till överlåtelse prövas utifrån den 
situation som råder kring barnet och föräldern eller föräldrarna. Utredningen ska 
särskilt beakta hur stort behovet är, hur en särskild prövning ska kunna utformas, 
risken för konflikter om vårdnaden om barnet, vilka konsekvenser det kan få för 
föräldraförsäkringen som helhet samt på vilket sätt den ensamma förälderns 
position på arbetsmarknaden påverkas. 
 

3.4 FAMILJEPOLITIK HANDLAR OM BARN, MEN 
INTE BARA OM SMÅ BARN 

I den svenska familjepolitiken tenderar fokus att hamna på de små barnen, 
medan de lite större får mindre uppmärksamhet. Samtidigt ser vi ökande problem 
med psykisk ohälsa och oro bland våra tonåringar. Arbetsgruppen anser att även 
lite större barn och tonåringar har behov av vuxenkontakt och närvarande 
föräldrar.  

FÖRÄLDRAPENNING ÄVEN FÖR ÄLDRE BARN 

 

Arbetsgruppen föreslår: Man bšr švervŠga om fšrŠldrapenningen ska kunna 
anvŠndas Šven fšr Šldre barn. 

 

Enligt arbetsgruppen bör man överväga om formella regelverk ska möjliggöra 
ledighet för att också ta hand om större barn. Vi vill därför överväga att förlänga 
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rätten att använda föräldraförsäkringen från dagens åtta år till att omfatta även 
äldre barn. Detta undantar naturligtvis inte barnen från skolplikten men skulle 
möjliggöra för föräldrarna att finnas till hands när barnen som mest behöver dem, 
oavsett när under uppväxten behovet uppstår. 

ETT FÖRSTÄRKT FÖRÄLDRASTÖD 

Relationen mellan barn och förälder förändras under uppväxten. Det finns 
situationer då föräldrar upplever svårigheter i sitt föräldraskap eller har behov av 
stöd för att hantera nya situationer. Föräldrarna ska ha huvudansvaret för sina 
barn och är också oundgängliga vad gäller deras välmående. Samhället ska inte 
ta över föräldrarnas roll. Däremot kan samhället erbjuda stöd och hjälp i 
föräldraskapet. Stöd till föräldrarna är också ett stöd till barnen.  

 

Arbetsgruppen föreslår: Resultaten från pågående pilotprojekt inom 
föräldrastödsstrategin ska utvärderas och de goda resultaten spridas.  

Vi vill inrätta en nationell föräldrastödstelefon som komplement till den nationella 
webbplatsen för föräldrastöd. 

 

Ibland finns det en tendens att vi talar om tonåringar med problem som om de 
aldrig har varit små. Det är därför viktigt att betona att stödet till föräldrar är lika 
viktigt oavsett barnets ålder, även om stödets utformning behöver anpassas 
beroende på barnets ålder.  

Den nationella föräldrastödsstrategi som Alliansregeringen tagit initiativ till under 
mandatperioden har förverkligats genom ett antal pilotprojekt. Likaså kommer en 
nationell webbplats för föräldrastöd och barnsjukvård att presenteras under året. 
Arbetsgruppen anser att detta arbete bör fortskrida, och vill därför fortsätta att 
utveckla föräldrastödet genom att utvärdera och sprida de goda resultaten. 
Genom ett utvecklat föräldrastöd hoppas vi att kunskap kan byggas och att 
särskilt de föräldrar som annars i mindre utsträckning tar del av de resurser som 
samhället erbjuder ska kunna nås. Även i detta sammanhang bör de äldre 
barnen uppmärksammas. Det finns en efterfrågan bland föräldrar om att kunna få 
prata och rådgöra med någon om föräldrarollen och barnets utveckling. Flera 
intresseorganisationer vittnar också om detta behov hos föräldrar som de varit i 
kontakt med. Vi vill därför göra stödet mer lättillgängligt genom att inrätta en 
nationell föräldrastödstelefon. Den ska vara ett komplement till den nationella 
webbplatsen för föräldrastöd och barnsjukvård.   
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3.5 FAMILJEPOLITIKEN SKA UPPMÄRKSAMMA 
ALLA BARN, SÄRSKILT DE MEST UTSATTA  

Det genomsnittliga svenska hushållet får det bara bättre och bättre, och i ett 
internationellt perspektiv har också våra barn det väldigt bra. Den överväldigande 
majoriteten har inte bara tak över huvudet, mat i magen och en skola att gå till 
utan också omhändertagande, närvarande föräldrar och kamrater. Men det finns 
barn som upplever en helt annan situation. Vi menar att familjepolitiken tydligare 
bör fokusera på dessa barn.  

Det allra viktigaste för ett barns utveckling är en trygg uppväxt med närvarande 
föräldrar. Därför är ett bra stöd till föräldrar i deras föräldraskap viktigt. Barn som 
lever i socialt utsatta familjer löper däremot stor risk att själv hamna i en utsatt 
situation som ungdomar eller som vuxna. Det är ofta en ansamling av flera 
riskfaktorer som är avgörande för om barnet hamnar i en utsatt situation där 
självmord, missbruk eller kriminalitet kan bli en följd.  

Vi vill förhindra att utsatta barn ärver sina föräldrars sociala situation. En bra 
skola och utbildning är en mycket viktig komponent i detta arbete. 
Alliansregeringen har 2010 fördubblat 2009 års satsning på sommarskolor för att 
ge fler ungdomar möjlighet att komplettera sina betyg och därmed förbättra 
förutsättningar för att få slutbetyg. Att ha klarat av årskurs nio med godkända 
betyg har visat sig vara avgörande för hur framtiden kommer att utveckla sig. 
Därför är tidigt stöd och hjälp i skolan, kombinerat med tydlighet i kraven och 
förväntningarna, ett viktigt verktyg som samhället har för att förebygga problem 
senare i livet för barn och unga. Alliansregeringens satsningar på en pedagogisk 
förskola, läsa-skriva-räkna satsningen, tydligare och tidigare mål och en 
reformerad skolhälsa är tillsammans bra steg på vägen för att ge utsatta barn 
bättre förutsättningar. Alliansregeringens satsning på sommarjobb ökar 
ungdomars möjlighet till en tidig kontakt med arbetsmarknaden och ger praktisk 
arbetslivserfarenhet liksom möjlighet till referenser och nya kontakter.  

Vi vill också ge föräldrarna verktyg att förbättra sin egen situation, främst genom 
eget arbete och försörjning. Härtill behövs extra fokus på de barn som lever 
under verkligt svåra familjeförhållanden. I den Barnskyddsutredning som nyligen 
presenterats för alliansregeringen finns förslag på riktade insatser mot just dessa 
barn. Förslagen i denna utredning bereds vidare med syfte att stärka 
barnperspektivet i samhällets insatser.   

BARN SOM LEVER I EKONOMISK UTSATTHET  

Även om barn i Sverige generellt har goda uppväxtförhållanden så finns det barn 
som lever under knappa ekonomiska förhållanden. Av samtliga barnhushåll hade 
cirka 8 procent en låg ekonomisk standard under 2008. Barnfamiljer med 
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långvarigt behov av försörjningsstöd, ensamstående med barn och familjer där 
båda föräldrarna är födda utomlands är överrepresenterade i denna grupp. 
Risken för barn med utländsk bakgrund att växa upp i en fattig familj är idag mer 
än fyra gånger så stor som för svenska barn. Alliansregeringen kommer från och 
med den 1 juli 2010 höja flerbarnstillägget, och stora barnfamiljer kommer 
därmed få en ekonomisk förbättring. Höjningen kommer särskilt gynna hushåll 
med låg ekonomisk standard.  

EN NY FÖRVÄRVSSTIMULANS 

En allt genomsyrande målsättning för Alliansen är att skapa förutsättningar för 
människor att försörja sig själva. Drivkrafter för arbete är en viktig del, och 
alliansregeringens satsningar under mandatperioden har gjort det mer lönsamt 
att arbeta, har skapat bättre förutsättningar för varaktigt hög sysselsättning och 
gett ökade möjligheter till kompetensutveckling och utbildning. För att undvika att 
familjer hamnar i ekonomiska problem av mer långvarig och omfattande karaktär, 
något som också drabbar barnen, anser arbetsgruppen att vi behöver ytterligare 
insatser som underlättar och stimulerar till egen försörjning.  

 

Arbetsgruppen föreslår: Den som uppburit ekonomiskt bistånd under en längre 
period ska få behålla en viss summa per månad från förvärvsarbete, utan att 
detta påverkar biståndsbedömningen. 

 

Idag är det ofta ekonomiskt olönsamt för personer med ekonomiskt bistånd att 
öka sin inkomst genom arbete på grund av marginaleffekterna som ger minskat 
bistånd vid ökad inkomst. Arbetsgruppen föreslår en förvärvsstimulans som 
skapar en trygghet i steget mellan bidrag och arbete och som möjliggör för 
människor att förbättra sin vardag på ett påtagligt sätt genom att öka sin 
arbetsinsats eller börja arbeta.  

Förvärvsstimulansen skulle innebära att man vid beräkning av skälig levnadsnivå 
ska bortse från den ökade arbetsinkomsten upp till en viss angiven summa per 
månad under maximalt sex månader. 

Bland de hushåll som haft ekonomiskt bistånd minst 10 månader under 2008 var 
34 procent hushåll med barn. Det är särskilt viktigt för just föräldrar att ta steget 
till egen försörjning för att på så sätt skapa en mer långsiktig trygghet för barnen. 
Av naturliga skäl har vår arbetsgrupp fokuserat på situationen för föräldrar och 
barn, men vi ser inget skäl till att reformen inte skulle göra nytta även för andra 
som är beroende av ekonomiskt bistånd för sin försörjning.  
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Flera av dem som söker ekonomiskt bistånd har hamnat i en kortvarig ekonomisk 
kris som man sedan kan resa sig ur. För att inte de hårda kraven för ekonomiskt 
bistånd ska få orimliga konsekvenser och tvinga individen till förlustbringande 
avyttringar av tillgångar eller att bryta upp för snabbt är det viktigt att göra 
individuella bedömningar för att ge människor tid att resa sig igen. På så sätt 
skulle många fler få en rimlig chans att reda ut sin ekonomiska situation på egen 
hand.  

ETT FÖRSTÄRKT UNDERHÅLLSSTÖD 

Den ekonomiska familjepolitiken bidrar till att ge alla barnfamiljer förbättrade 
förutsättningar för en god levnadsstandard. De behovsprövade stöden, som t.ex. 
bostadsbidraget, är direkt riktade till de hushåll som har de lägsta inkomsterna. 
Även barnbidraget verkar inkomstutjämnande. Till detta kommer även rätten till 
ekonomiskt bistånd som garanterar barnfamiljer en skälig levnadsnivå.  Likaså 
har alliansregeringen tillsatt en utredning som ska titta på de ekonomiska 
förhållandena för de barn som har särlevande föräldrar.  

I avvaktan på resultatet från den tillsatta utredningen om särlevande föräldrar, 
ser arbetsgruppen ett behov av att överväga förbättringar av situationen för 
ekonomiskt utsatta barnfamiljer. Eftersom vi vet att ensamstående föräldrar 
oftare har en svår ekonomisk situation som direkt eller indirekt påverkar barnet, 
och eftersom ensamstående länge har släpat efter i inkomstutvecklingen så 
skulle en höjning av underhållsstödet ge en tämligen bra träffsäkerhet.  

 

Arbetsgruppen föreslår: Underhållsstödet har varit fruset i fyra år och skrivs 
inte heller upp med KPI. Mot den bakgrunden bör man överväga att höja 
underhållsstödet för att förbättra situationen för barn till ensamstående föräldrar. 

 

Fördelen med en höjning av underhållsstödet, jämfört med en höjning av 
bostadsbidraget, är att det inte skulle ge några ökade marginaleffekter. Ett högre 
underhållsstöd skulle därtill sannolikt leda till att många föräldrar betalade ett 
underhållsbidrag i bättre överensstämmelse med sin faktiska skyldighet, 
eftersom många använder underhållsstödet som ett riktmärke för att komma 
överens om underhållsbidraget. 
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3.6 TRYGGHET FÖR STUDERANDE FÖRÄLDRAR 

De senaste 15 åren har åldern på förstföderskor ökat från 26 till 29 år. En 
förklaring kan vara att föräldraförsäkringen ger högre ersättning vid högre 
inkomst. En person som ännu inte eller nyligen har etablerat sig på 
arbetsmarknaden får därmed lägre ersättning. Många vill skaffa sig både 
utbildning och arbetslivserfarenhet innan de bildar familj, och eftersom vi börjar 
studera jämförelsevis sent betyder det att vi också får barn sent. De som får barn 
innan de hunnit etablera sig fullt ut på arbetsmarknaden på grund av att de vill 
investera i en utbildning, bör också ges ekonomiska förutsättningar för att ha 
barn. 

FÖRBÄTTRAD FÖRÄLDRAPENNING FÖR STUDENTER 

Arbetsgruppen föreslår: Vi vill att de ekonomiska villkoren för studenter att 
bilda familj ska förbättras. En väg att pröva är att en särskild beräkningsgrund för 
föräldrapenningen införs som medger att studenter tillgodoräknar sig inkomster 
från studiemedel, inklusive lånedel och barntillägg, tillsammans med 
arbetsinkomster. 

 

Arbetsgruppen anser att föräldrapenningen ska garantera en rimlig 
levnadsstandard för dem som väljer att bilda familj under studietiden. Eftersom 
den föräldrapenningen grundar sig på den sjukpenninggrundandeinkomsten 
(SGI) är det många studerande som får ersättning på grundnivån i 
föräldraförsäkringen, även om de studerar på heltid och därutöver har 
arbetsinkomster vid sidan om studierna. Den som haft en SGI före studierna kan 
många gånger ha denna vilande och därmed få ersättning beräknad på den 
tidigare inkomsten. Många studenter har dock inte denna möjlighet, utan med en 
allt längre studietid är det istället många studerande som blir föräldrar som får sin 
ekonomi kraftigt försämrad vid föräldraledighet, från en redan låg nivå. Vi vill 
därför se över hur de ekonomiska villkoren för studenter att bilda familj kan 
förbättras. En väg att pröva för att förbättra den ekonomiska situationen för dessa 
föräldrar är att göra det möjligt att för ersättningen från föräldraförsäkringen 
tillgodoräkna sig samtliga inkomster under kvalificeringstiden. Det skulle för en 
student kunna innebära att föräldrapenningen höjs från 5400 kr vid 30 dagars 
uttag till ungefär 6700 kronor. Till detta skulle kunna räknas eventuella 
sidoinkomster. 
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ÖVERLÅTELSE AV TILLFÄLLIG FÖRÄLDRAPENNING FÖR STUDENTER 

Villkoren för studenter är något annorlunda än för dem som arbetar. Ett sjukt 
barn på tentamensdagen kan innebära att en hel termins studier äventyras.  

 

Arbetsgruppen föreslår: Möjligheten för studenter att låta någon som avstår 
arbete ta hand om studentens sjuka barn bör ses över.  

 

Idag kan den som är student inte överlåta rätten till ersättning från den tillfälliga 
föräldraförsäkringen till en person som arbetar utan enbart till en annan student. 
Det är endast möjligt för studenter att låta en annan student vara hemma med 
det sjuka barnet. Arbetsgruppen anser att denna begränsning bör tas bort så att 
studenter får samma möjligheter som andra föräldrar att överlåta omsorgen om 
det sjuka barnet till någon som avstår från arbete.   

 

3.7 REGELFÖRENKLINGAR I DEN TILLFÄLLIGA 
FÖRÄLDRAPENNINGEN 

Många föräldrar vittnar om svårigheten att förstå föräldraförsäkringen i alla sina 
olika tekniska delar, både i föräldrapenningen och i den tillfälliga 
föräldrapenningen. Här har Försäkringskassan en viktig informativ roll. Men de 
detaljregler som inte behövs bör inte heller finnas kvar. Likaså bör regler som 
skapar orimliga administrativa krav på enskilda förändras. Ett sådant exempel, 
där alliansregeringen presenterat ett förslag, är vid förlusten av ett barn. En 
sorgepeng ger båda föräldrarna rätt att vara hemma i två veckor utan att behöva 
tänka på att anmäla förändrade förhållanden till myndigheterna.  

INFORMERA OM RÄTTEN ATT ÖVERLÅTA TILLFÄLLIG 
FÖRÄLDRAPENNING 

Alliansregeringen har redan genomfört reformer som syftar till att underlätta för 
föräldrar. En sådan är rätten att överlåta den tillfälliga föräldrapenningen för vård 
av sjukt barn till någon annan. Denna rättighet är dock inte särskilt välkänd bland 
föräldrar.  

Arbetsgruppen föreslår: Försäkringskassan ska få i uppdrag att informera alla 
föräldrar om rätten att kunna överlåta tillfällig föräldrapenning till någon annan.  
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Arbetsgruppen anser att Försäkringskassan på lämpligt sätt bör informera om 
möjligheten till överlåtelse av den tillfälliga föräldrapenningen för vård av sjukt 
barn på t.ex. mor- och farföräldrar eller vuxna syskon. Det stärker familjebanden 
över generationsgränserna. Samtidigt kan det få positiv effekt för kvinnors 
ställning på arbetsmarknaden eftersom kvinnor fortfarande tar ut fler dagar i den 
tillfälliga föräldrapenningen. 

AVSKAFFAD ANMÄLNINGSPLIKT  

Anmälningsplikten vid begäran om ersättning för vård av sjukt barn har tidigare 
fungerat som en kontrollstation. Sedan alliansregeringen infört intyget för tillfällig 
föräldrapenning finns enligt arbetsgruppen inte längre detta behov.   

 

Arbetsgruppen föreslår: Vi vill ta bort anmälningsplikten vid vård av sjukt barn. 
Istället ska det räcka med att begära ersättning för en viss dag.  

 

Anmälningsplikten vid tillfällig föräldrapenning bör avskaffas. Det ska räcka med 
att begära ersättning för en specifik dag för att den tillfälliga föräldrapenningen 
ska utbetalas. Genom denna förändring minskar krånglet och administrationen 
för föräldrarna vilket ger mer tid för vård och omsorg om det sjuka barnet.  

FÖRHANDSBESKED VID VÅRD AV ALLVARLIGT SJUKT BARN 

När ett barn är allvarligt sjukt har båda föräldrarna rätt att samtidigt ta ut tillfällig 
föräldrapenning under ett obegränsat antal dagar. Däremot ger 
Försäkringskassan ett slutgiltigt besked om huruvida rätten verkligen finns först 
efter det att försäkringsperioden är över. Detta skapar en onödig ekonomisk oro 
för föräldrar som redan har att oroa sig över sitt sjuka barn. 

 

Arbetsgruppen föreslår: För att förenkla för föräldrar som vårdar ett allvarligt 
sjukt barn vill vi verka för kortast möjliga handläggningstider i denna typ av 
ärenden och att möjligheten att få ett förhandsbesked av den typ som redan finns 
i vissa situationer om rätten till ersättning ska övervägas.  

Vi vill därför verka för att handläggningstiderna blir så korta som möjligt i denna 
typ av ärenden och undersöka möjligheten att införa ett förhandsbesked från 
Försäkringskassan av den typ som redan finns i vissa situationer om rätten till 
tillfällig föräldrapenning för allvarligt sjuka barn för att minska detta orosmoment.  
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SLUTORD 

Förslagen ovan svarar arbetsgruppen för. De ska nu prövas inom ramen för det 
fortsatta arbetet med Alliansens valmanifest. En prövning av om, när, i vilken 
omfattning och takt förslagen kan genomföras kommer bland annat att göras 
utifrån det uttalade kravet på ansvarstagande för de offentliga finanserna.  

 
 


